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Udhëzime për nxënësit

Koha: Keni 120 minuta që t’u përgjigjeni kërkesave (pyetjeve). Koha numërohet prej momentit kur do të filloni t’i zgjidhni kërkesat (pyetjet).

Si të veproni?

1. Plotësoni me kujdes, sipas udhëzimeve, të gjitha kodet (në rreth), për komunën, shkollën, paralelen, numrin e ditarit. Nësë këto të dhëna nuk i plotësoni saktë, nuk do të mund të nxirret rezultati i testit tuaj.

2. Para se të filloni t’u përgjigjeni pyetjeve, qetësohuni plotësisht, kjo do të ju ndihmojë.

3. Lexoni me kujdes kërkesat dhe pastaj shënoni vetëm përgjigjën e saktë, nga 4 mundësitë e dhëna – për të cilën besoni se është e sakta.

4. Fleta e përgjegjeve duhet të plotësohet vetëm me laps të thjeshtë – laps HB.

5. Mbusheni kodin ( në rreth ) e përgjegjes së saktë me lapsin tuaj të thjeshtë pa e shkarravitur jashtë, shih shembullin e mëposhtëm.
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6. Kini kujdes që përgjegjën e saktë të një pyetje të mos ia vendosni pyetjës tjetër të radhës.

7. Në fletën e përgjegjeve nuk bën të shkruani tjetër përceç përgjigjeve që jeni të bindur se janë të sakta.

8. Përgjigjet e sakta plotësohen njëkohësisht – në Test  edhe në Fletën e përgjegjeve.

9. Mos përdorni gomën në Fletën e përgjegjeve, sepse çdo lloj përmirësimi është i pavlefshëm – përgjegjja nuk numërohet e saktë.

10. Mos humbuni kohë me pyetjet që nuk i dini, sepse koha mund të mos ju mjaftojë për pyetjet e tjera.

11. Përdorni deri në fund kohën e testimit, në mënyrë që t’u përgjigjeni të gjitha pyetjeve.








Paç  sukses !
Gjuhë shqipe dhe letërsi

      1. Trego  si quhet ndryshimi i lartësisë së zërit në rrokje të ndryshme:

                a)  intonacion

                b)  temp

                c)  theks

                d)  ritëm

        2.  Cilat fjalë janë me   rrokje te mbyllur ?

                 a)  dashuri, liri, gishti

                 b)  hap, vulos, mbyll

                 c)  libri, dora, shkolla

                 d)  uji, gjalpi, djathi

       3.  Cili nga emrat e dhënë është  në trajtën e pashquar ?

                  a)  dardha

                  b)  delja

                  c)  djalë

                  d)  dega

       4. Në cilën shkallë është mbiemri në fjalinë: Duart i kishte jashtëzakonisht të forta.
                   a)  krahasore

                   b)  pohore

                   c)  sipërore

                   d)  krahasore e ultësisë

        5.   Veço   përemrin e pacaktuar në fjalët e mëposhtme:

                     a)  ne

                     b)  dikush

                     c)  këtij

                     d)  i këtillë

        6.  Foljet e zgjedhimit të dytë  janë :

                     a)  lexoj, shkruaj, këndoj

                     b)  hap, bërtas, mbyll

                     c)  vë, fle, lë

                     d)  recitova, pastrova, lava


     7.  Dallo  foljet në formën joveprore:

                     a)  lava, pastrova, fshiva

                     b)  laja, pastroja, fshija

                     c)  lahem, pastrohem, fshihem

                     d)  kam larë, kam pastruar, kam fshirë

.         8.   Foljet për të pirë, për të ngrënë, për të larë  i takojnë  formës së pashtjelluar te:

                      a)  mohores

                      b)  paskajores

                      c)  pjesores

                      d)  përcjellores

          9.  Fjalet   ecet,  rrihet,  flihet  janë folje:

                       a)  folje të parregullta

                       b)  folje njëvetore

                       c)  folje pavetore

                       d)  folje të çrregullta

          10.  Në cilën fjali  folja ka formën joveprore:

                      a)  Vargjet më të bukura për nënat u shkruan nga poetët.

                      b)  Shokët e pritën Bardhin më brohoritje.

                      c)  Tarët e shtëpisë kërcitnin nga dëbora e rëndë.

                      d)  Drutë e thatë digjeshin në oxhak.

         11.  Gjej fjalinë në të cilën ka kryefjalë homogjene:

                      a)  Genti ishte i gjatë, i dobët dhe i zbehtë.

                      b)  Me vrap kalova shkallët, rrugën dhe parkun.

                      c)  Shiu, era dhe rruga u bënë të padurueshme.

                      d)  Të guximshëm, të pathyeshëm dhe të pamposhtur ishin ata.

       12.  Cila nga  fjalitë e dhëna  ka kundrinor të zhdrejtë pa parafjalë ?

                      a)  Fjollat e dëborës kishin mbuluar tokën.

                      b)  Jetmiri u hodhi një vështrim motrave të tij.

                      c)  Fëmijët vraponin nëpër fushën e gjelbëruar.

                      d)  Dallëndyshet do të kthehen në pranverë.

       13.   Dallo  fjalinë në të cilën nuk ka parafjalë:

                        a)  Pëllumbi noton bukur.

                        b)  Lajmet e reja i mësova nga gazeta.

                        c)  Gjithë këta grurë e morëm prej një are.

                        d)  Modelin e fustanit e mora prej një kreatori të njohur.
    14. Ndajfolja që e plotëson kuptimin e fjalisë “Nxënësit mblidheshin ...... te lulishtja e qytetit është:
       a)  si mjalti

                      b)  tepër

                      c)  grupe-grupe

                      d)  si kripa në ujë

        15.  Shprehja  “I parrahur nga jeta” ka kuptimin e :

                        a)  të  papenguarit

                        b)  të  papërkulurit

                        c)  të  paprovuarit

                        d)  të  papajtueshmit
         16.  Cila  nga  fjalitë   ka shprehje frazeologjike ?

                        a)  Gjyshja u ul në kolltukun pranë dritares.

                        b)  Liqeni i Ohrit është shumë i thellë.

                        c)  Ai djalë s’lë dy gurë bashk.

                        d)  Një i moshuar kaloi para nesh duke mërmëritur.

        Lexo fjalitë  dhe përgjigjuni në dy pyetjet në vijim:

       Për Oltën. Është një ftesë nga Era për një sheti buzë liqenit.

       Prej Erës. Është një ftesë për Oltën për një sheti buzë liqenit.

        17.  Çfarë  përmbajtje  kanë këto dy fjali ?

                     a)  të njejtë

                     b)  të kundërt

                     c)  të përafët

                     d)  të  dallueshëm

       18.  Kush kë e fton për një sheti buzë liqenit?

                      a)  Olta e fton Erën

                      b)  Era ftohet nga Olta

                      c)  Era e fton Oltën

                      d)  Që të dyja ftohen

Lexo tekstin dhe përgjigju pyetjeve të mëposhtme dhe përgjigjuni në tri pyetjet në vijim:

              
      Burri s’ishte në shtëpi. E shoqja e re kish mbetur vetëm: punonte, gatuante dhe priste të kthehej i   shoqi. Papritur erdhi një ushtar turk dhe u përpoq ta rrëmbejë e ta shpjerë në vendin e tij. Mirëpo, Arbëresha shpëtoi dhe mori malet. Turkut i hypën djajtë në kokë, e ndoqi mal më mal – ai kaluar, ajo më këmbë,e arriu te mali i tretë. Gruaja ish kapitur, kish rënë përdhe. Turku i zbriti kalit, e hoqi gruan zvarrë, e lidhi   pas bishtit të kalit.  Atëherë, turkut që kish lëshuar kalin me vrap, doli e i preu udhën vetë trimi Nik Peta: ia shkrehu shigjetën  drejt në zemër. Turku ra poshtë përmbys, pa frymë. Nik Peta u lëshua e zuri kalin, e mbajti për frerësh dhe  iu afrua gruas së përgjakur. Kur e vërejti mirë, e njohu se ajo ishte e shoqja e vdekur.

            19.  Trgo ku ka ndodhur ngjarja:

                   a)  në tokën e Arbërisë

                   b)  në tokën e Italisë

                   c)  në tokën e Turqisë

                   d)  në tokë të huaj

            20.  Ç’ndodhi me gruan arbëreshe?

                   a)  udhëtoi në qytet me ushtarin turk

                   b)  doli në sheti me ushtarin turk

                   c)  u rrëmbye nga ushtari turk

                   d)  po ikte me ushtarin turk

              21.  Si veproi gruaja?

                    a)  iu bind ushtarit turk

                    b)  iku me vrap në mal

                    c)  qëndroi në shtëpi të vet

                    d)  lajmëroi burrin e vet

               22.  Antonimet janë fjalë:

                   a)  me kuptim të kundërt

                   b)  me kuptim të njejtë

                   c)  me kuptim të përafërt

                  d)  me kuptime te shumta

             23.  Cila rimë  është përdorë në vargjet:

                   “Lamtumirë, o mori Shkodër!

                     Lamtumirë, o ti Cukal!

                     Zhduket Buena nen ni kodër,

                     Zhduket Drini nen ni mal.

                 a)  rima e përputhur

                 b)  rima e brendshme

                 c)  rima e kryqëzuar

                 d)  rima e përmbyllur

             24.  Cila gjini  letrare   shprehë ndjenjat dhe mendimet subjektive?

                  a)  epika

                  b)  lirika

                  c)  dramatika

                  d)  epiko-lirika

             25.   Në cilin lloj te këngëve  hyjnë  këngët e kreshnikëve ?

                  a)  epike historike

                  b)  lirike familjare

                  c)  epike legjendare

                  d)  lirike shoqërore
              26.   Në cilën   poemë te De Radës  imagjinohet një termet për shkatërrimin  e   Shkodrës me   qëllim që të mundësohet bashkimi i dy të dashuruarve ?
                    a)  “Këngët e Serafina Topisë”

                    b)  “Skenderbeu i pafan”

                    c)  “Këngët e Milosaos”

                    d)  “Rrëfime të Arbërit”

               27.   Autor i  poemës “Lahuta e Malcis” është :

                        a)  Gjergj Fishta

                        b)  Ndre Mjedja

                        c)  Martin Camaj

                        d)  Ernest Koliqi

                  28. Cili emër kur e formon shumësin nuk e ndryshon zanoren?

                      a)  dash

                      b)  mal

                       c)  plak

                       d)  djalë 

                   29. Cili emërtim  është shkruar gabimisht ?

                        a)  Ylli Polar
                        b)  Leka i Madh



         c)   Drini i Bardhë

                        d)  Ministria e ekonomisë

            30.   Në fund të  të fjalisë “Ah, kur s’erdhe një ditë më parë” duhet të përdoret:

                      a)  pika

                      b)  presja

                      c)  pikëpyet

                      d)  pikëçuditja
Matematikë

31.Vlera  e shprehjes      64          është :

                                        81

a)    4
       9

b)   8
      9


c)     10
         9

d)   32
       9

32. Zero e funksionit y = 3x - 12 është  :

a) 7

b) 4   
c) 5

d) 6

33.  Cila prej pikave të shënuara me posht  i takon drejtëzes   2 x + 3y  = 10 ?

a) A ( 1,1)

b) B ( 2,2 )    
c) C ( 3, 1)

d) D ( 3,2 )  

34. Nëse  f (x)  =   2 x  + 3  atëhere  sa është f ( - 2 )  :

                              3

     a)  2 

          3                 

    b)   4      

          3 

    c)   5    
          3                 

    d)   5
          3

35. Në bazë të të dhënave në figurë cili nga  barazimet  është i saktë:

                  →        →       →  

         a)      AC   +  CB = AB           

                  →         →      →                                      C

         b)      AB  +   BC = AC

                  →         →       →  

         c)      AB   +  AC  = BC

                 →          →      →    

         d)     AC  +   AB  = BC                          A                                      B

36.   Me  sa është e barabartë shprehja  ( 2 X + 1 ) ² ?

a) 4 X ² + 1

b) 2X ² + 1

c) 4X ² + 4X + 1   
d) 4X ² - 4X + 1                                                           

37.  Zgjidhja  e inekuacionit   4X + 2≥ X-1 është :

a) X ≥ -1         
b) X≥ 1

c) X≤ 1

d)     X≤ -1

38. Rangu i vargut  : 2  4  5  7  8  3  4   është :

a) 5

b) 6     
c) 4

d) 7           

                                                                      x-y =  1

39.       Zgjidhja  e sistemit  të  ekuacioni     x-2y= -1     është:
a) ( 2,3)

b) (3,2 )        
c) (4,-2)

d) (5,1)





   5
    6
40.     Vlera e shprehjes  (-1)  + ( -1)    është me:

a)  -1

b)    2

c)    0        
d)         -2

a) 41.       Numri  4 është vlera e shprehjes : 

b) 6 + │-2│

c) 4 +  │-2│ 

d) 3 + │-2 │
[image: image1.wmf]
e) 2+ │-2 │     
42.  Në cilin rast  pika A i takon  siperfaqës rrethore rrethit me rreze  r = 6 cm ?

a) [ OA] ≥6  

b) [OA] ≥7

c) [OA] ≤8

d) [OA] ≤6              

43.  Cila është  formen   e rregullt  e polinomit  8X² + X + Y - 6X² + 4X + 1 ?

a) 2X² + 5X + Y + 1      
b) 3X² - 5X +  Y – 1

c) 2X² - 4X +  4 + 1

d) 3X² - 4X  + Y - 1

44.  Zgjidhja  e e kuacionit    │ 2X+ 1│ =5  është:

      a)  X=  2    ٧    X= - 3        
      b)  X = 3    ٧    X= - 2

      c)  X = - 4  ٧    X= - 2

      d)  X=2      ٧    X=3

45.  Katërkëndëshi  që ka një palë brinjë paralele  quhet:

a) paralelogram

b) trapez           
c) drejtëkëndësh

d) trapezoid
46.   Jeta  gjatë  eksurzionit  ka hargjuar  80 % të të hollave, kurse ka kthyer  40€. Sa euro  ka hargjuar  Jeta ?

           a)  150 €.

           b)  200 €.

           c)  170 €.

          d)   160 €.

47. Blini (X) është   4 kg   më i lehtë  se Blinera (Y)  .Cila  shprehje  i përgjigjet fjalisë?

a) X+4=Y   
b) X-4=Y

c) X-Y=4

d) X=3+Y

48.  Elementet  e bashkësisë  A={X   X Є  N, 3≤ X < 8}  janë :

 a)   4,5,6,7,8

 b)  3,4,5,6,7      
 c)   2,3,4,5,6,7

 d)   2,3,4,5,6,7,8

49.  Njësia  për matjen e këndeve  është :

    a) Shkalla            
    b) Metri

    c)  Kilogrami

    d) Këndmatësi

50.  Për cilën vlerë të parametrit  a   barazimi ( a – 5 ) X = 2 nuk ka zgjidhje ?

a) - 5

b)  3

c)  4

d)  5        
51. Lartësia  e trëkëndëshit barabrinjësh  është :


           a   2

 a)  h=
             2

          a²√ 3

b)  h=

             2

        a√ 3

c) h=

           2

        a√ 3

d) h=
      
          4


52. Duke  zbatuar  formulën  a³ -b³, shprehja  ( 2x-1) (4x² + 2x +1)  është e barabartë me :

  a)  8x³ -1       
  b)  6x² -1

  c)  6x³ -1 

  d) 8x³ +1       

53.  Sa është vëllimi i cilindrit  me r = 1,3cm  dhe H= 10 cm ?

a) 18    πcm³

b)  2,6  πcm³

c) 16,9 πcm³        
d) 24    πcm³

                                                              X² - 4X + 4 
54.  Duke zbatuar  formulën( a – b) ²  shprehja                           pas thjeshtimit është e  barabartë me:                                                                                 X-2
a) X+2

b) X-2          
c) 2X+3

d) X+4

55.  Trekëndëshi    me brinjë  a = 9cm  dhe S=18cm²    ka  lartësin   baraz me :

a) h=7cm

b) h=3cm

c) h=4cm           
d) h=5cm

56. Nëse  çifti  i renditur  (1,2) është zgjidhje e ekuacionit  ax + 3y = 8.  Atëherë  llogarit sa është vlera e parametrit   a  ?

a)    a = 2       
b)    a = 4 

c)    a = 3

d)    a = 1

57. Nënë   dhe bijë së bashku kanë 38  vjetë ,kurse nëna  ka 22 vjet më tepër  se e bija. Cili prej sistemeve të mëposhtme  i përgjigjet  fjalisë?

   

                          X+Y=38




             a)         


       X=Y+22


                          X+Y=38

            b)                  


 X – Y=11


                 X+Y=38


  c)


 X=2(Y+22)


                         X=38+Y


d)     

                        X+Y=22

58. Cili  prej pohimeve është i saktë ?

               a)Çdo numër i plotë është  numër natyror

               b)Çdo  numër natyror  është  numër i plotë             
               c)Çdo numër negativ është numër natyror

               d)Çdo  numër dhjetor  është  numër natyror

59.  Cila nga shprehjet e mëposhtëme  i përgjigjet  fjalisë:  “ Ndryshimi i trefisht  të një numri  me atë numër është  8   ” ?
a) 3X+X= 8

b) X-3X=8

c) 3X-2X=8

d)  3X-X=8        
60. Pohimet të cilat i vërtetojmë i quajmë:

a) Aksioma

b) Teorema      
c) As aksiomë as teoremë

d) Edhe aksiomë edhe teoremë


Biologji

61 Cilët nga këta organizma bëjnë pjesë  në grupin prokariot të bimëve?

a) alget blu të gjelbërta

b) alget e gjelbërta

c) likenet 

d) myshqet

62. Organelet qelizore që ndryshe quhen edhe uzina e sintezës së proteinave janë:

a) mitokondriet

b) ribozomet

c) lisozomet

d) centrozomet

63. Lulja është organ reproduktiv i bimës, ajo zhvillohet nga::

a) sythi gjethor

b) sythi kulmor

c) sythi sqetullor

d) sythi lulor

64.  Procesi nga i cili bëhet lirimi i ujit në formë avulli te gjethja quhet:

a) gutacion

b) frymëmarrje

c) transpiracion

d) fotosintezë

65. Kërmilli si shtazë shumëqelizore levizë më:

a) krah

b) kërbaç

c) këmbë

d) shputë

66.  Muskujt përforcohen në sipërfaqen e ashtit me anën e fijeve të forta lidhore që quhen:

 a)    meniskus

 b)    filament

 c)     tetivë

 d)    myofibril
67.  Cili është  indi që lëkurës i jep fortësi dhe elasticitet?

a) indi muskulor

b) indi nervor

c) indi kërcor

d) indi lidhor

68. Ku gjenden shqisat të cilat pranojnë ngacmimet e zërit?

a) në trigjysëmharqet

b) në kanalin e eustahut

c) në timpanin e veshit të jashtëm

d) në kërmillin e veshit të brendshëm

69. Sinaps quajmë vendin ku bëhet bashkimi:

a)  i neuritit me dentritet

b) i dy neuriteve

c) i dy dentriteve

d) i tri dentriteve

70. Përcakto ku gjendet qendra e frymarrjes te njeriu :

a) ndermjet tru

b) bulb ( arq )

c) trurin e vogël

d) trurin e mesëm

71.  Cilat janë  mjetet narkotike të çajit, kafes dhe duhanit ?

a) kofeina, teina, nikotina

b) morfina, kokaina, alkooli

c) maurihana, kokaina 

d) kokaina,  morfina

72.   Cili  grup  i  shtazëve  ka lukthin gjëndror dhe muskulor ?

a) shpendet

b) reptilët

c) peshqit

d) ujëtokësoret
73.  Qendra  që rregullon punën e muskujve të frymarrjës gjindet në:

a) hipotalamues

b) palcën e zgjatur

c) trurin e vogël

d) trurin e mesëm

74. Hidrolimfa është lëngë trupor te:

a) Insektet dhe merimangat

b) skrrajat dhe kërmijtë

c) gaforret dhe mushkajat

d) sfungjerët dhe grykoret

75. Cilat nga këto qeliza të gjakut, kontribojnë në mbylljen e enës së lënduar të gjakut?

a) leukocitet

b) trombocitet

c) eritrocitet

d) monocitet

76. Shkëmbimi i materieve  ndërmjet gjakut dhe indeve  kryhet  me ndihmen :

a) e venave

b) e arterieve

c) e kapilarëve

d) e hemoglobinës

77. Urina primare  ne gjendje normale nuk përmban:

a) ujë dhe sheqer

b) ure dhe acid urik

c) proteina dhe qeliza

d) ujë dhe kripra minerale

78.  Cilat janë  organet e tajitjes te krimbat e shtypur ?

a) metanefristet

b) gypat e Malpigut

c) protonefridet

d) veshkët

79.  Çka paraqet sporofiti te myshqet ?

a) brezin joseksual

b) brezin seksual

c) te dy brezat

d) shumimin vegjetativ

80. Emerto etapën  e zhvillimit të herëshem të embrionit në formë të topit me hapsirë të mbrendshëm:

a) morulë

b) gastrulë

c) blastulë

d) blastopor

Histori

81. Cilës periudhë  te parahistorisë  i takojnë shpata dhe shigjeta ?

a)  Paleolitit   


b)  Eneolitit  
 

c)  Mezolitit

d)  Neolitit

82.  Demokracia skllavopronare në Athinë lulëzoi në kohën e :

    a.Solonit


    b.Perikliut


    c.Pisistratit

    d.Klistenit

83.  Cila merret si beteja e pare në mesë forcave greko-persiane?

a)  beteja e Salaminës  

b)  beteja e Termopileve 


c)  beteja e Gargamelës

d)  beteja e Maratonës
84. Cili nga personalitetet  ushtronte propagandën antimaqedonase ?

a) Demosteni





b) Euklidi

c) Eatosteni

d) Arkimedi

85. Mbretërit Glauku,Bardhyli i Ri  dhe Monuni    i takonin fis ilir te :

a) Molosve  

b) Taulantëve                

c) Demirotëve

d) Dardanëve 

86. Flori dhe Lauri janë  dy martirët e parë të krishterimit nga Ulpiana. Ata i takojnë kohës se sundimit te:

a)  Dioklicianit 

b)  Justinianit

c)  Trajanit                          

d)  Konstantinit 

87. Triumviratin e parë (sundimi i tre njerëzve) përbëhej nga:

a) Krasi,Cezari,Pompeu              

b) Cezari,Lepidi,Antoni

c) Oktaviani,Lepidi,Cezari

d) Lepidi,Krasi,Antoni 

88.   Koha e artë e kulturës romake u quajt periudha e sundimit te :

a) Diokalcianit 

b) Trajanit 

c) Augustit             

d) Konstandinit  

89. Kush e bëri ndarjen e territoreve bizantine në njësi territoriale të quajtura  Thema në  shek.VII?

a) Irakliu                          

b) Justiniani

c) Stefani 

d) Millutini 

90.  Gjej  vendin në Ballkan, ku  u vendosen  sllavët e Jugut :

a) në veri te Danubi

b) në jug të Moravës

c) në përendim të Dravës

d) në veri të Savës

91. Në kohën e Muhamedit islamizmi si fe u përhap dhe u përvetësua përmes: 

a) doktrinës filozofike ekonomike

b) doktrinës filozofike politike

c) doktrinës filozofike kulturore

d) doktrinës filozofike religjioze

92.  Rendit   periudhën e feudalizmit  të zhvilluar në shekuj :

a) VI- XII

b)  V- IX

c)  VIII –IX

d)  XI – XV                 

93.  Cili nga personalitetet  në Principatën e Arbërisë  mbante titujt të lartë, si gjykatës e princ i arbërve, arkond i madh etj ?

a) Progoni

b) Gjini

c) Dhimitri

d) Grigori                                      

94. Beteja e Savrës e vitit 1385 zhvillohet në mes të forcave:

a) shqiptaro – anzhuine



b) osmano – anzhuine

c) shqiptaro - osmane 

d) serbo - - osmane 

95. Vendi i parë që u pushtua  nga osmanët në Ballkan  ishte:

a) Galipoli

b)  Marica

c) Savra

d)  Nishi
96.  Skëndërbeu pas Kuvendit të Lezhës, ushtrinë e organizoi: 

a)  për të mbrojtur  principatat shqiptare veç e veç

b) për të mbrojtur atdheun

c) për  të mbrojtur Perandorinë Osmane

d) për të mbrojtur nevojat personale

97.  “Gjithësia nuk ka kufi,ajo nuk matet dhe është e pafund”. Ky konstatim është dhënë nga:

a)  Gjordano Bruno           

b)  Galile Galilei  

c)   Nikolla Koperniku 

d)   Johan Kepleri 

98. Identifiko mbështetjen kryesore që e kishte Napoleon  Bonaparta:

a)  plebishitet popullore

b)  borgjezinë e pasur

c)  ushtrinë  dhe  borgjezinë e pasur

d)  ushtrinë demokratike

99.  Kërkesa kryesore e Lidhjës Shqiptare të Prizrenit ishte:

a)   krijimi i shoqërive  shkollore

b)   krijimi i blloqeve ushtarake

c)   autonomia e Shqipërisë

d)   autonomia e Kosovës

100. Në Kuvendin e Lidhjës së Pejës, detyrë kryesore u shtrua:

a) nderprerja e zhvillimit tregtar me vendet fqinje

b) krijimi i administratës krahinore

c) lufta kundër copëtimit të tokave shqiptare nga shtetet fqinje

d) lufta  kundër coptimit të Perandorisë Osmane

Numri 1 (një) paraqet numrin e pyetjes në fletën e përgjegjeve





Përgjegjja e saktë, në Fletën e përgjegjeve, duhet plotësuar në këtë mënyrë me laps të thjeshtë  HB
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